Дело № 1-261/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 07 марта 2019 года

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе: 

председательствующего судьи Юрьева А.К., 

при секретаре Виноградове В.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника – адвоката Зайцевой О.С., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося 

<

дата> , не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: он (ФИО2) 31.10.2018 в период времени с 10 часов 31 минуты по 11 часов 02 минуты, находясь у кабин лифтов четвертого этажа подъезда № 1 дома 19 корпус 2 по улице Ленской в Красногвардейском районе города Санкт-Петербурга, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), имея предварительную договоренность со С., добровольно участвующим в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о незаконном сбыте последнему наркотического средства, заведомо зная, что данное наркотическое средство запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, лично, незаконно сбыл за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей находящемуся в вышеуказанное время в вышеуказанном месте С. упакованное в два свертка из фольги наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 1,7 грамма. Свой преступный умысел ФИО2 довел до конца, но по независящим от него обстоятельствам вышеуказанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) было изъято из дальнейшего незаконного оборота, а именно: С. 31.10.2018 в период времени с 11 часов 02 минут по 11 часов 22 минуты добровольно выдал сотруднику полиции приобретенное им у ФИО2 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,7 грамма, в помещении кабинета 103 13 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району города Санкт-Петербурга, по адресу 

<

...>.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, предъявленное обвинение не оспорил, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поданное в момент ознакомления с материалами дела, поддержал, показал, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Государственный обвинитель и защитник против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали. 

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотического средства. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, все смягчающие обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья и нравственности населения, представляющее повышенную общественную опасность в силу своей распространенности, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не женат, детей не имеет, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы и по месту жительства. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 6953.1968 от 18.12.2018 ФИО2, хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими, не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. У него имеется синдром зависимости, вызванный употреблением каннабиноидов (наркомания). ФИО2 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании, противопоказаний к такому лечению нет (т.2 л.д. 70-75).

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд в соответствии с положениями ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, принимая во внимание личность подсудимого, совокупность смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого могут быть достигнуты без реального отбытия наказания, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа и ему может быть назначено наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом с учетом личности подсудимого, полного признания вины, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2, для применения по делу положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ - суд не усматривает. 

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 299, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого обязать ФИО2: 

- не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного;

- в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу – обратится в наркологический диспансер и в сроки, определенные врачом-наркологом, пройти курс назначенного лечения от наркозависимости и реабилитации. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- денежную купюру достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей серии ме 7664149, переданную на ответственное хранение сотрудникам ГУР 13 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, - оставить законному владельцу по принадлежности,

- мобильный телефон «Mi» («Xiaomi») с IMEI 1: 

<

№>, IME1 2: 

<

№> с сим-картой сотового оператора «Билайн» с номером

<

№>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Красногвардейскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу, по адресу 

<

...>, лит., - возвратить законному владельцу ФИО2 после вступления приговора в законную силу; 

- электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Красногвардейскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу, по адресу: 

<

...>, лит., - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- два свертка из фольги, внутри которых находится камнеобразное вещество коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами № 1 - 0,82 г. и № 2 - 0,82 г., переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенную по адресу: 

<

...>, - хранить до принятия окончательного процессуального решения по материалам, выделенным из уголовного дела № 11801400006002791 по факту сбыта наркотического средства. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой на предварительном следствии труда защитника – адвоката Зайцевой О.С. в сумме 1650 рублей, - отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Судья